epulas putabis, vincendi ac p̄dandi causa. Pertinebit & hoc ad cōmūnem Christiane reip. vtilitatē, & quōd aberit suspicio cōspirationis, intento ad res agendas milite: & quōd bellum in terra hostili motum, eorū cōmētus, animos, vectigalia diminuet, ac nostris audaciā faciet. Continebitis item in fide hostiū finitimos, qui vel fessi diuturnitate belli, vel aliqua opportunitate illecti, nō ita constātes futuri videntur. Omitto oblatā vobis occasionē recipiendi eos in fidē & amicitia, qui crudele seruitutis iugū à collo suo reiūcere iādudum cogitat. Timorē objicitis nostris militibus, magisne reformidant vulnera & fasūm crūorem Europei quām Asiā? vnde quēsō robur militie & constantia ac contemptus vitæ in p̄elijs est habitus, si non fortitudinem Europa habuit, quē homines ad labores, ad frigora, ad eftus, ad famam & sitim tolerandam, ad sustinendā vulnera, ad tingendas cruce manus producere atque alere videtur. Hinc orti sunt, p̄cipuè autem ex Italia, qui orientem, qui meridiem, qui denique totum orbē terrarum, Romanorum imperio subiecere. Obstinaciores in p̄lio futuros nostros putarim, quōd non pro libertate tantū, sed etiam pro religione & immortali Deo dimicaturi sunt. Terret quosdam multitudō hostiū, quōd ad ducēta millia hominū eadem castra plerunque habeant. Nusquamne auditum aut lectum est, magnam multitudinem, & eam quidem inconditam, seſeq; sua numerositate impedientem, à paruis exercitibus fusam. Superauit Melciades Atheniensium dux in campis Marathonij cum de: em millibus militum, adiuuātibus perpaucis Plateensib; , centum millia Periarum in Græciā à Dario missa, occupatis angustijs Thermopilarum. Leonidas Spartanorum rex, cum quatuor millibus militum ita Xerxis copias terris etiā grauea pugnando defatigauit, vt non vieti Lacedæmonij, sed hostes cedēndo defatigati potius concidisse dicātur. Superauit Themistocles Atheniensiū dux, in angustijs Salamini freti ingentē Xerxis potentissimi regis classem cū paucis nauibus, si numerum Periarum inspicimus. Hac pugna Xerxes perterritus, in regnum omissa Græcia trepidē seſe recepit. Quoties parua manu Darium aut p̄fectos eius magnorum exercituum duces, fudit Alexáder magnus? Quoties Cēsar? Quoties Scipio? Quoties Hannibal? Quoties Pyrrhus? Et ne veteris testamenti historiā p̄terēamus, Saul res solus vno p̄lio mille, David decem millia Philistiorum superauit. Non fraudetur sua laude Judith fœmina illustris, quē Holophernem interfecit, ac patriam graui obsidione liberauit. Factum hoc auxilio Dei, qui iustum semper causam fouet, nō negauerim. Tuebitur & nos idē Deus, qui Pharaonē inūstē populum eius persequētem, vndis rubri maris submersit, qui Boēmundū quondā, Eustachium, Gotifredū, Balduinū, nostra etate Sigismundū imperatore Eugenio p̄tifice, Vioquād Nicolao quinto, Matthiā regē Vngarij Pio secundo instāte, magnis illatis crudelissimo hosti & impio cladibus, tutatus est. Erūt quos fortasse impensa bellica deterreat, quod sine ingēti armorum, cōmeatus, pecuniarum vi & numero tantum bellū sustineri nequeat, quippe cum aduersus totā Asiā ac magnā partē Europē sit dimicādū. Est quidem hoc bellū (vt verum fatear) magnum, nō tamē adō magnum, vt sustineri ab Italia nō possit. Et vt à teipso Christianorum principe Paule incipiā, tui prouētus diuturni & perēnes, tua vectigalia, vnde impensa bellicē satisficeri possit, nō sunt contēnenda. Sub ditione tua Picenum habes patrimonium, maritimā orā, feracissimas Italię partes, vnde nauibus facilimē comportari ad nostros in Epirum, in Peloponnesum, in Illyricum commēatus possunt. Quid quod tibi facultas data

f 4 est

est exigendi decimas ac trigesimas quidem alias à secularibus, illas à præbyteris, si ita respub. Christiana exigere videbitur; hinc enim grandis pecunia ex tota fermè Europa colligeretur, qua vel diuturnum bellum sustineri posset. Omitto scribere, quos thesauros quadriennio iam paraueris, ad hos credo vñus. Est enim hec constans omnium opinio, magnam vim signati auri apud te esse, quo & exercitus Christianos sustinere & te actua, si qua vis ingruerit tueri possis. Non deerit tanto bello Ferdinandus Neapolitanus rex, qui pacato iam diu ab externis hostibus regno, gloriofus nil aut sanctius agere potest, quām vñā tecum hostes Christiani nominis à cœrui bus nostris remouere. Habet militem exercitatisimum & veteranum, habet triremes, abundat omnifariam commeatu, habet portus ad trajcicendum in Epirum & Græciam accommodatos. Hinc quantum spei concipere possis non ignoras, cūm mandatis tuis obsequentiissimus iuturus sit semper. Florentinos item pollere terra ac mari tua ostendunt decreta, cūm bellī partem eis designaueris. Senenses, Lucenses, Ferrariensis Marchio, additamenta ad hanc rem non parua videntur. Ducebat præterea Mediolanensium Galeatum vicecomitem potentem milite, commeatu, pecunia facilē in sententiam tui deduces, modò bellum susceptum inchoetur. Venetos florentes copijs & opibus tantum ad bellum ceteris promptiores cognoscimus, & quod hostes quibus cum quinquennio varijs casibus bellum gessere, finitos habent, & nusquam maiorem opportunatatem augendi rem & gloriam Venetam hac habitueros se sperant, maximē autem sub tuo hoc felicissimo pōtificatu, quo omnia ad pacem populorum, ad concordiam principum & regum spectare videntur. Multa sunt beatissime pater, quae te ad hoc bellum debet impellere, honor Christi, pro quo & mors est obeunda, cūm ipse qui Deus erat & homo, pro nostra salute grauissimos cruciatus usque ad interitum est passus: periculum quod imminet cœrui bus Christianorum omnium, sanguine illa immanissima bestia: charitas patriæ tuæ, quæ propè in fauibus barbarorum est posita, qua sublata tanquam refracta porta, huc hostes humani generis ut rabiæ, tigres sunt deuolatari, ad explendam sitim, quam de sanguine Christianorum cocepere. Retinendi sunt Veneti in angulo Italiæ, quorum nulla maior aut sanctior nostra ætate respub. est. Fouendi atque iuuandi omnino sunt. A nobis enim exterias gétes & barbaras suo sudore, suo sanguine, reiiciunt. Mare Hadriaticum, Ionum, Aegeum tutum nauigantibus præstant, prouinciam huberem & abundantem rerum omnium copia faciunt, libertatem Italicas tuerunt, Tyrannorum quorundam sauitiam cohident, facta populis spe ad eos transeundi, si grauius & iniquius opprimerentur. Bello nauali, quo ipsi soli plus penè possunt, quām reliqui, qui nauigatione vtuntur, Turcas adoriantur. Centum enim triremium classem, omitto onerarias, quarum magnus est numerus, instruere possunt, qua hostem vel intra angustias Hellei ponti & Bosphori persequantur. Bello terrestri tum reliquias socijs adiuuantibus eisdem Venetis hostem aggrediare, insta, vrge: ac demum Epirum, Macedoniam, Peloponnesum, Atticam, Beotiam, Thiraceam, & Constantino polim caput orientalis imperij è fauibus rabidi lupi eripe. Subsequentur authoritatem tuam Germani, subsequentur Galli & Hispani, subseqentur denique omnes Christiani nominis, qui nihil aliud expectare videntur, quām vt ab te signum crucis, sanctissimum vexillum effuderat, accensus pulcritudine gloriae, qua te celebrari imperator audiet, pariet tandem quod iam diu parturit, tot conuentibus ob hanc rem in Germania habitis, te solūm omnes intuentur & inspiciunt ituri quoquod imperaueris. Tolle itaq; vexillum sanctissime pater, & vt optimum ducem par est, in hostem signa moue. Hoc vt facias, te Deus ipse adhortatur, monet, impellit: hoc religio, hoc humanitas, hoc denique illorum calamitates, qui dominatum & potentiam crudelissimorum barbarorum tot annos patiuntur: video audire eorum gemitus, videre lachrymas, supplices manus ad te porrectas, vt eos à paine, à cruciatibus, ab omni genere sauitię, à seruitute ipsa morte grauiore tandem pro tua misericordia & pietate liberes. Hoc bellum etiam Christianam rem publicam penè labantem confirmabit beatissime pater, & tibi gloriam cum æterna laude pariet.